Dissidentes reguntur Iure orientali: risponde puntualmente ad una Sentenza *coram Wynen* del 5 agosto 1948 in una Causa Bucurestien.⁵, il cui fulcro era la questione: «*quænam Lex sit applicanda Matrimonio duarum*

4 Cfr. (A. COUSSA,) *An Orientales schismatici Legibus matrimonialibus Ecclesiæ latinæ teneantur*, in *Apollinaris*, XI (1938), 121-125 (anche se l'articolo non risulta firmato, né negli indici si offrono elementi di riconducibilità al suo autore, è lo stesso Coussa che nell'*Epitome* [p. 4] ne afferma la paternità).

5 Cfr. *Coram WYNEN, decisio diei 5 augusti 1948*, in *RRDec.*, vol. XL, 326-342.

*personarum Dissidentium Ritus rumeni, quod nullum asseritur ob Impedimentum vis et metus*⁶.

Coussa fa due preziose osservazioni:

a) «*Hucusque Dicasteria Curiae Romanae actus Dissidentium redeuntium ad unitatem – quod sciamus – non secundum Ius eiusdem Ritus catholici iudicaverunt, sed iuxta sanas Leges quae Dissidentes tenent, abstractione facta a Legibus mere ecclesiasticis in Synodis Ritus catholici datis*» (p. 12) [e conclude:]

«*Bonum commune Ecclesiae id videtur in casu suadere: ne videlicet eorum subiectio Legibus, quae eorum condicioni et formae mentis non aptantur, eos avertat ab Ecclesia catholica*» (p. 13);

b) «*Nec videntur Dissidentes, quod attinet ad hierarchiam eiusdem catholici Ritus, posse haberi in censu rebellium [...]. Rebelles enim, stricto sensu, sunt apostatae, utpote qui et hierarchiam sui Ritus et ipsam catholicam Ecclesiam deserunt*» (p. 13).

La conclusione:

«*Ad praxim quod attinet, ea quae Dissidentes respiciunt iudicanda sunt: a) secundum Leges universae Ecclesiae catholicae vel universae Ecclesiae orientales communes; b) secundum Leges in eodem Ritu vigentes, dummodo de mente Sedis Apostolicae vel eiusdem Ritus Hierarchiae id praecipientis in casu constet; c) secundum Leges quae ante schisma, originem catholicam trahebant; d) iuxta Canones CIC, in iis quae respiciunt Ius divinum positivum vel naturale, quoties, ut videtur, in correspondenti Ritu catholico probata Norma deficit*» (p. 15).

Il Coussa affrontò il problema, teologico ancora prima che giuridico, sulla *potestas* o *iurisdictio* delle Autorità gerarchiche dei *Dissidentes*.

Nel primo volume dell'*Epitome*⁷ affronta in modo dettagliato la questione su quali siano le Leggi ecclesiastiche alle quali i *Dissidentes* sono soggetti e risponde affrontando quattro situazioni: i *Dissidentes* sono soggetti a

«*I. Leges quae in suo Ritu ante separationem vigeant; II. Non autem illae quas dedit Hierarchia dissidens (post separationem ab Ecclesia catholica); III. Leges communes (sive ante separationem ab Ecclesia catholica sive post) universae catholicae Ecclesiae vel universae Ecclesiae Rituum orientalium. IV. Leges quaedam ab Hierarchia Ritus catholici qui Dissidentium Ritui respondet datae*» (p. 20).